
    
 

ORIGINALAS SIUNČIAMAS NEBUS 

 

Lietuvos Respublikos Seimo nariams 

Lietuvos Respublikos Seimo Biudžeto ir finansų komitetui 

2024-02-12    

DĖL SUSKYSTINTŲ NAFTOS DUJŲ AKCIZO 

 

Lietuvos pramonininkų konfederacija (LPK) ir Lietuvos verslo konfederacija (LVK; toliau kartu – 

Konfederacijos) teikia nuomonę dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės Seimui pateiktų Lietuvos 

Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-569 1, 2, 3, 27, 35, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 53, 581, 59 straipsnių, II skyriaus 

penktojo skirsnio pakeitimo, įstatymo papildymo nauju 3 priedu ir 40 straipsnio pripažinimo netekusiu 

galios įstatymo Nr. XIV-1933 (toliau – Įstatymo) 7, 9, 12 ir 19 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. 

XIVP-3478 (toliau - Projektas Nr. XIVP-3478) ir Lietuvos Respublikos akcizų įstatymo Nr. IX-

569 9,37 ir 39 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto Nr. XIVP-3477 (toliau – Projektas Nr. XIVP-3477; kartu 

– Įstatymų projektai). 

Konfederacijos, nuo praeitų metų rudens prašiusios sumažinti 304,1 Eur/t bazinį akcizo tarifą suskystintoms 

naftos dujoms (toliau – SND), dėkoja Vyriausybei už skubų Įstatymų projektų parengimą ir pateikimą 

Seimui.  

Konfederacijos pritaria Vyriausybės siūlymui verslo reikmėms šildymui naudojamoms SND nustatyti 41 

Eur/t bazinį akcizo tarifą. Konfederacijos taip pat palankiai vertina ketinimą priimti pataisas kaip įmanoma 

greičiau ir numatyti, kad šios įsigaliotų nuo š. m. kovo 1 d. 

Tačiau Konfederacijos atkreipia dėmesį į tai, kad Vyriausybė kartu siūlo kintamosios akcizo tarifo dalies (t. 

y. CO2 dedamosios) taikymą SND atidėti, nustatant taikymo pradžią ne nuo 2025 m. sausio 1 d., o nuo 2025 

m. liepos 1 d. Konfederacijos prašo CO2 dedamosios įsigaliojimo pradžią atidėti ne pusmečiu, bet 

metams, prašydamos atsižvelgti į energetinės krizės metu įmonių atliktas investicijas į SND 

pritaikymą, kurios dar ne visos yra atsipirkusios.  

2021-2022 m., kai gamtinių dujų kaina reikšmingai išaugo ir netgi kilo grėsmė gamtinių dujų tiekimo 

tęstinumui, kai kurios įmonės priėmė sprendimus sumažinti gamtinių dujų kainos svyravimų įtaką įmonės 

veiklai. Šios įmonės tokį sprendimą priėmė taip pat paskatintos tiek Vyriausybės atstovų raginimų mažinti 

gamtinių dujų vartojimą, tiek tarptautinių organizacijų prognozėmis, kad energinių išteklių kainų krizė 

Europoje gali užsitęsti dar 3-5 metus.1 Daliai verslų tokiomis aplinkybėmis tai buvo vienintelis skubiai 

galimas, mažiausiai taršus, ekonomiškai logiškas sprendimas, neturint realių švaresnių alternatyvų visiems 

įmonės energetiniams poreikiams.  SND pritaikymas įmonės veikloje vis dar būtų išlikęs rentabiliu, jei nuo 

š. m. pradžios nebūtų įsigaliojęs vienas didžiausių akcizų tarifų pasaulyje.  

CO2 dedamosios įsigaliojimo atidėjimas metams 2025 m. de facto sumažintų akcizą 30,6 Eur/t – tai galėtų 

būti įvertinta kaip valstybės parama verslui už patirtus nuostolius dėl akcizo padidinimo iki 304,1 Eur/t – 

sprendimo, kuris jau visuotinai įvardijamas kaip klaida. 

 
1 LVK, „EBPO: Energetikos krizė Europoje tęsis 3-5 metus“, lvk.lt, 2022-10-24. 

https://lvk.lt/2022/10/24/ebpo-energetikos-krize-europoje-tesis-3-5-metus/


Konfederacijų nuomone, šis sprendimas neturėtų reikšmingo fiskalinio efekto, nes CO2 dedamosios 

taikymo ir taip nesiūloma atidėti transporte naudojamoms SND, o būtent transporte yra suvartojama 75 % 

visų šalyje suvartojamų SND, o didžioji dalis likusių 25% yra suvartojama buityje, kurioje suvartojamoms 

SND ir taip nesiūloma taikyti CO2 dedamosios. 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, Konfederacijos prašo: 

- Palaikyti Įstatymo projektą Nr. XIVP-3477 ir šį priimti kuo skubiau.  

- Tobulinti pavasario sesijoje svarstysimą Įstatymo projektą Nr. XIVP-3478, atidedant CO2 

dedamosios taikymą versle šildymui vartojamoms suskystintoms naftos dujoms ne 6 

mėnesiams, bet metams (iki 2026 m. sausio 1 d.). 

  

Dėkojame už bendradarbiavimą. 

  

Pagarbiai 

 

Lietuvos verslo konfederacijos generalinė direktorė                                                                   Ineta Rizgelė 

 

 

 

 

Lietuvos pramonininkų konfederacijos generalinis direktorius                                     Ričardas Sartatavičius

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vilius Kriaučiūnas, el. p.: Vilius@lvk.lt, tel.: +370 608 98408. 

Elana Astramovič, el. p.: Elana.Astramovic@lpk.lt; tel.: +370 653 9113. 

mailto:Vilius@lvk.lt
mailto:Elana.Astramovic@lpk.lt

